DE MOLENDINO MURUALLI.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules placitorum in quatuor compagnis (*). Johannes iudex. Obertus de domoculta. Guilielmus bufferius. et Philippus de bonifacio. absoluuerunt dominum Vgonem Januensem Archiepiscopum a Guilielmo anfossi guercii agente pro fratre suo Tanto. et Jonata de campo agente pro nepote suo carmadino. et ab omni demum persona per eos de interdicto quo eum conuenerant. dicentes molendinum quod archiepiscopus nouiter construi fecerat apud murogallum debere destrui. quia contra interdictum factum per colonos suos et per ipsos Consules fuerat edificatum. Quod ideo factum est quia predictis consulibus pars archiepiscopi fidem fecit quod facto interdicto per colonos utrumque magistratum placitorum in unum conuenit. et uocato Guilielmo sardena qui erat

(*) Cioè nelle quattro *Compagnie* verso il Borgo.

pro altera parte et satis parata fuit secundum ordinem rationis. Guilielmo uero satisdatorem suscipere declinante. et Consulibus de quatuor compagnis uersus burgum illud idem recusantibus. cum ad suam iurisdictionem id pertinere non crederent. tandem in uoluntate alterius Consulatus pars archiepiscopi legittime cavit idoneo fideiussore. et iterum facto interdicto per executorem Consulum opere tunc fere peracto. licentia et uoluntate predicti magistratus opus illud consumauit. Quare cum pars Archiepiscopi dolo carere uideretur secuta fidem et mandatum Consulum. nec de eodem facto intuitu earumdem personarum bis satisdare cogcretur. cum et de dampno euitando contendetur. et obuiandum sit maliciis hominum qui nihil aliud laturi sunt nisi ut obsint. Archiepiscopum ut supra Consules absolverunt. Millesimo centesimo. Sexagesimo sexto. Indictione tertia decima. quarto kalendas februarii.

LAUS CONTRA CAZAGUERRAM ET HOMINES DE NASCI.

IN capitulo. Consules Amicus grillus. Ottobonus (*). Simon aurie (**). cum sepius appellassent Cazaguerram. Sorleonem. et filios quondam Oberti tarditi. ut dominum archiepiscopum inquietare desinerent. et iura eius illibata seruarent. et presertim supra his de quibus inter eos fuerat iudicatum. nec tamen quiescerent. ideo quum ipsum aerius infestarent. dum hostili manu super eius homines de mazasco violentiam predationem fecissent. et dampnum intollerabile incussissent.

(*) Ottobuono degli Alberici.

(**) Costoro furono consoli del Comune; ma, giusta l'usanza allora vigente, non dovettero assumere l'ufficio che il 2 febbraio 1163. Perciò la data del presente decreto, che lo mostrerebbe fatto il 7 gennaio di detto anno, si ha da ritenere come erronea; ed il medesimo vuole invece assegnarsi al 7 gennaio del successivo 1166. La stessa indizione 15^a (genovese), la quale non correva se non in questo anno, viene opportunamente in conferma del nostro avviso.

coegissentque eius homines ad redemptionem etiam personarum. Ipsis igitur super hoc sepius appellatis. et contumacibus existentibus. condemnauerunt eos et eorum complices. in omne ius quod in ea uilla uel super homines loci illius si quod erat habebant. Quid enim grauius aut intolerabilius. quam iudicato non sisti. quam dominum Archiepiscopum nostrum non posse uel inter nos suam tenere iusticiam. et quoslibet de nostra ditione adeo insanire. ut etiam archipresulem nostrum iniuriose non dubitent infestare? Actum Millesimo centesimo sexagesimo quinto. Septimo die Januarii. Indictione tercia decima.

Nos Otto brennus et Aidela iugales pro solidis uiginti et quinque quos accepimus a te magistro Anselmo procuratore domni Vgonis Januensis archiepiscopi et archiepiscopatus. remittimus tibi et finem facimus atque refutationem nomine archiepiscopatus omnium actionum et totius quod uel quas ullomodo habemus uel nobis competent de libello uel occasione libelli quem olim fecit mihi Aidele in uita mea in bone memorie dominus Syrus Januensis archiepiscopus. uel Alexander yconomus eius pro eo. de terra que est in ualle calida et eauannucia. et plano de cairoso. et in monte alto. et scarudicio. et demum in uilla de medolico tota. Promittimus itaque tibi quod occasione libelli predicti nullam litem aliquando uel inquietationem aut molestiam faciemus uel mouebimus aduersus Januensem Archiepiscopum uel successorem eius. aut aliquam personam pro curia Januensis Archiepiscopatus. per nos uel interpositam personam. Quod si contra fecerimus. duplum nomine pene de quanto lis mota fuerit uel molestia facta tibi Magistro Anselmo dare spondemus. Pro pena uniuersa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. eo uidelicet pacto quod pena commissa liceat tibi tua auctoritate et sine Consulum decreto intrare in bona ipsa que malueris. et facere extimare duplum. et habeas inde possessionem et dominium. et facias quiequid uolueris nomine uenditionis. Hoc fecit Aidela consilio

et auctoritate Ogerii gobi et Belleboni propinquorum suorum sicut confessa est. abrenuncians in hoc casu iuri hypothecarum. senatus consulto uelleiano et legi iulie. Cartulam quoque et libellum factum de prescripts terris tam Otto brennus quam uxor cassauerunt in irritum. omnifariam iuribus illum euacantes. Actum in ecclesia sancti iohannis. Testibus ad hoc conuocatis. Enrico iudice. Jofredo medico. Rolando cilio blanco. Ogerio gobo. Bellebono. et Gandulfo gobo. Millesimo. Centesimo. Sexagesimo octauo. Indicione quindecima. kalendis Augusti.

LIBELLUS AUIONIS LAMBERTI FORCI ET FRATRIS EIUS.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus corradus episcopus. Vti nobis marcianus clericus. et ursus. qui et bellandus germanis filii iohannis. una cum uxore et filiis uel heredibus quales nos uoluerimus. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est prope ciuitatem Januam. in loco ubi dicitur sanctus michael. cum uineis et aliis arboribus fructiferis. et casis super se habentes. Coherit ei. da una parte via publica. de alia parte via que pergit ad fossatum. de tercia parte fossatum. da quarta parte terra gaidaldi. si ibique alie sunt coherentie. Iterum petimus mansos duos de terra prope ipsam ciuitatem. in loco ubi dicitur domo colta. iuxta flumen uesanum. cum casis et uineis et aliis arboribus fructiferis super se habentes. Coherit eis. de una parte via publica. ex alia parte terra dominicata Sancti Syri. de tercia parte flumen uesanum. de quarta parte terra dominicata eiusdem Sancti Syri. Infra iam dictas fines et coherentias petimus plenum et vacuum omnia In Integrum. Similiter petimus mansum in villa molatiana. in loco ubi dicitur sanctum bazarium. cum casis et uineis et aliis arboribus fructiferis. et cum omnibus ad se pertinentibus

uel appendicibus eius. Coherit supradicto manso. de una parte terra que fuit de heredibus quondam bonizoni pignoli. de superiori capite uia publica. de subteriorē pratum dominicatum Sancti Syri. de quarta parte terra idonis de alsenda. et si ibi alie sunt coherentie. Petimus atque in ualle lauania. in loco ubi dicitur solariolo. mansum unum cum easis et uineis et arboribus fructiferis. et campus cum castenetis in temusi ad tres collectores ad ipsum mansum pertinentes. et cum quatuor peciis de terra laboratoria in cedragna. et cum tribus masculis de terra ultra aquam lauaniam subtus sancte marie de ilice. omnia in omnibus plenum et uacuum. et quantum ad ipsum mansum pertinet In Integrum. Coherit ei. ex uno latere terra sancti ambrosii que est de heredibus quondam teuzonis ascidente in uia publica. de superiore capite uia publica. de alio latere terra comitalis. de subtus similiter terra comitalis et domocolta dominicata Sancti Syri. Fines uero de quatuor peciis in cedragna. de una parte terra sancti ambrosii. de superiore terra de marzai. de tercia parte terra Sancti Syri. de quarta riuus auantore. fines uero de suprascriptis masculis. de una parte aqua lauania. de alia parte uia publica. de superiore capite terra que nominatur capellana. de subtus terra Sancti Syri quam tenet Gigso de flonrano cum suis germanis. Insuper petimus petiam unam de terra cum uineis et aliis arboribus fructiferis super se habentem. in loco qui dicitur lauedona. qui pertinet ad suprascriptum mansum. Coherit ei. ab una parte terra sancti fructuosi. de subtus fossatum lauedona. de superiori capite uia publica que pergit per costam. Ex alia parte petimus peciam unam de terra cum uineis et aliis arboribus fructiferis et easis super se habentem. quantum est extra massaricum quem tenet andreas itolus. quod pertinet ad suprascriptum mansum. Coherit ei. de una parte terra Gisonis de grauelia. de subtus pastinum de andrea itolo. de super uia publica. Infra istas coherentias petimus plenum et uacuum. et de omnibus suprascriptis rebus plenum et uacuum In Integrum. una cum exitu earum. Etiam petimus in

ualle sigestrina. in loco ubi dicitur mazasco. uel in aliis locis. medietatem de omnibus rebus quascumque tenuit petrus de mazasco auus noster. hec sunt uineis. ficutis. oliuetis. castanetis. roboretis. campis. siluis et paseuis. casis. capellis. molendinis. una cum exitu earum. omnia in omnibus plenum et uacuum In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios tres. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uobis uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense octubre. indicione. v. Imperante domino nostro cunrado anno. x (*). indicione suprascripta feliciter.

Cunradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS LANFRANCI AUOCATI PATRIS GUILIELMI PIPERIS.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus conradus episcopus. uti nobis lanfranco auocatorum filius quondam dodoni. cum uxore sua alguda. (hoc in autentico uidimus emendatum) (**). aut cui nos dederimus. Titulo condicionis

(*) Di Gesù Cristo 1036.

(**) Le parole che qui ho racchiuse fra parentesi, si leggono senza distinzione di sorta intruse nel corpo dell'atto.

locare nobis iubeatis petimus terra iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est foris iuxta burgo. locus ubi dicitur domoculta. qui detinet bonus mato archidiaconus. hoc sunt casis et uineis. coherit ei a suprascripta uinea et casis. da uno capite suprano fosato. de alio capite terra de sancta maria. da tercia parte uiā publica qui pergit ad ecclesia sancta maria. etenim petimus terra qui detinebat iohannes qui dicitur boralo. et omnibus dominicatis. antiponimus casa de nicola medico. et que sunt date per libellum sicut ego qui supra lanfrancus hodie teneo una cum exitis et ingressoras earum. una cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur petimus In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum. denarios. iii. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel heredum nostrorum. aut cui nos dederimus. in ius et dominium sancte ecclesie reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. Facto petitorio mense iulio. indizione. vi. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo octuagesimo tertio. indizione suprascripta feliciter (*) .

Conradus episcopus in hoc libello subscrispit.

Hoc est exemplatum a libro quem detulit Guilielmus piper et posuit in manus domini Syri Archiepiscopi. et ipse dominus Syrus reddidit ei Guilielmo libellum in presentia philippi de lamberto. et

(*) L'anno *dell' incarnazione* è qui pure confuso coll'anno comune; giacchè l'indizione 6.^a si riferisce veramente al 1083 della natività di Gesù Cristo.

meruli de castro. et maraboti. et ingonis de bulgaro. et boiamontis.
et boni uasalli caput galli. et alexandri. Et alii plures diderunt ipsum
libellum in manus Archiepiscopi. uidelicet Otto iudex. et Guiscardus
de porta. et Marchio iudex. et Oglerius de ripa. et Rubaldus scriba.
et Anselmus canauarius.

In camera domini Syri Januensis Archiepiscopi. In presentia bonorum hominum. fuit iohannes de axeredo cum filio suo berardo.
et fidelitatem promiserunt. et fecerunt domino Syro eam. et eis
tactis sacro sanctis euangeliis iurauerunt quod exinde sibi suisque
catholicis successoribus fideles erunt bona fide. et se operaturos
bona fide sine fraude. promiserunt saluare et amplificare omnes
conditiones et pensiones tocius terre benestasii ad eorum posse. et
non minorare eas aliquo modo. ad proficuum et utilitatem Archiepiscopatus. et si scierint uel audierint aliquo modo de dampno aut
de minoratione Archiepiscopi suorumque successorum uel eius curie.
aut de terris benestasii uel conditionibus siue pensionibus. pro ut
citius poterunt denuntiabunt per se aut per eorum nuntios archiepiscopo et suis successoribus. Hec omnia obseruabunt bona fide
sine fraude nisi quanto iusto dei impedimento remanserit. salua
tamen fidelitate quam fecerunt filiis opizonis et sibilie. Ibidem do-
minus Syrus Archiepiscopus inuestiuit eos de duabus partibus mansi
benestasii super quem ipsi habitant. ad tenendum exinde uidelicet
duas porciones. et pensionem solidorum. viii. per annum ad nativitatem
domini dandum domino Syro suisque successoribus. denarios
Janue. Eoque tenore. si iohannes uel eius filius pensionem hanc non
soluerint siue in fidelitatem suprascriptam malignati fuerint. quod
dominus Syrus et eius successores. et eorum missi per eos. sua
auctoritate intrent in suprascripto manso et in meliorationem quam
ab eis facta fuerit ibi. et eos de manso eicere possint per se. Si
uero compleuerint ut supra promiserunt. dominus Syrus hanc
inuestituram ratam tenet perpetuo eis promisit per se et suos

successores. Millesimo c. l. m. medio mense Januarii. indicione. xv.
Testes. Boiamundus de odone. Presbiter iohannes de salterana. Philippus de lamberto. Obertus sulfarus. Michael archidiaconus. Oglerius danese.

IN NOMINE DEI ETERNI.

BERENGARIUS ET ADELBERTUS. DIUINA FAUENTE CLEMENTIA REGES (*).

Decet regalem excellentiam ut uotis suorum fidelium aures sue pietatis inclinet. quatinus eos deuotiores ac promptiores in suo obsequio reddat. Idcirco omnium sancte dei ecclesie nostrorumque presentium scilicet ac futurorum nouerit uniuersitas. qualiter interuentu ac petitione hebonis nostri dilecti fidelis. per huius nostri precepti paginam secundum consuetudinem illorum confirmamus et corroboramus omnibus nostris fidelibus et habitatoribus in ciuitate Januensi cunctas res et proprietates illorum seu libellarias et precarias. et omnia que secundum consuetudinem illorum tenent aliquo titulo. uel modulo scriptio[n]is acquisierint ^(a). uel que illis ex parte patris et matris aduenerunt ^(b). omnia et ex omnibus ei infra et extra ciuitatem in integrum ^(c) confirmamus pleniusque corroboramus. una cum terris. uineis. pratis. pascuis. siluis. stalareis. saletis. sazoniibus. ripis. rupinis. molendinis. punctionibus. montibus. uallibus.

(*) Il presente diploma dato dai re Berengario e Adelberto a favore dei genovesi, fu già stampato fra i *Documenti posti ad illustrazione degli Annali di Caffaro* (pag. 481), nell'edizione genovese fattane dal Carniglia nel 1828; nel volume II *Chartarum dei Monumenta Historiae Patriae* (col. 44), per cura del benemerito cav. Cibrario, che lo trasse dalla copia che se ne ha nel prezioso *Codice Pallavicino* della Cattedrale di Sarzana; e nel nostro *Libro dei Giuri* (vol. I. col. 4).

^(a) Meglio acquisierunt, secondo che si ha nel detto volume *Chartarum*.

^(b) Advenerint è scritto nel *Libro de' Giuri*, ma il *Codice Pallavicino* ha la nostra lezione: *advenerunt*.

^(c) In *Integrum eis confirmamus*, è detto nelle precedenti edizioni.

placiebus ^(d). aquis aquarumue decursibus. seruis et ancillis utriusque sexus. et omnia que dici uel nominari possunt ^(e) que secundum consuetudinem illorum tenent. pertinentibus uel aspicientibus integrum. Precipientes itaque iubemus ut nullus dux. marchio. comes. uicecomes. sculdaxius. decanus. uel quelibet regni nostri magna paruaque persona. in eorum domibus potestatiue ingredi audeat. aut mansionaticum tollat. uel aliquam iniuriam uel molestationem facere conetur. sed liceat eos pacifice et quiete uiuere. hac nostra fulti preceptali confirmatione. omnium hominum contradictione uel dummoratione ^(f) remota. Si quis igitur huius nostre confirmationis preceptum pro aliquo ingenio infringere uel uiolare temptauerit. sciat se compositurum auri optimi libras mille. medietatem camere nostre. et medietatem predictis hominibus illorumque heredibus ac proheredibus. Quod ut uerius credatur. diligentiusque ab omnibus osservetur. manibus propriis ^(g). annuli nostri impressione insigniri iussimus.

Signum serenissimorum berengarii et adelberti regum.

Fulbertus cancellarius iussu regum subscripsit.

Data. xv. kalendas augusti. Anno ab incarnatione domini DCCCLVIII.
Regni uero domni berengarii atque adelberti octauo. Indicione prima.
Actum papie in dei nomine feliciter.

Cunctis habitantibus ^(h) infra ciuitatem Janue uestrisque filiis et

(d) Leggasi *planiciebus*, appunto come trovasi nelle citate edizioni.

(e) *Possint*. Così il Codice summenzionato.

(f) Emendisi *diminoratione*, come rettamente si legge in tutti i preallegati esemplari.

(g) *Manibus propriis roborantes* (Ivi).

(h) Queste *Consuetudini* dei genovesi, unitamente al *Breve* di loro osservanza giurato dal marchese Alberto, videro per la prima volta la luce mercè la solerte diligenza del prelodato cav. Cibrario. Egli le stampò nella sua dotissima *Storia della monarchia di Savoia* (vol. I pag. 310-314, ediz. 1840),

filiabus atque heredibus. Ut nullo unquam ⁽ⁱ⁾ in tempore habeamus licentiam nec potestatem per nullum ius. ingenium. nullamque occasionem quod fieri potest agere. nec causare. nominatiue de uestra consuetudine quam uestri parentes priores habuerunt ^(j). Et fuit consuetudo de scriptionibus foricis hominibus falsis appellatis. si notarius erat uiuus cum testibus. et presentes erant. cum ostensor prebebat sacramentum quod nullam malitiam falsitatis in eis scriptis commisisset. Nam inter uos secundum legem ipsam scriptionem finiebatis. Si autem notarius et testes absentes uel mortui erant. tunc ostensor se quinto iurabat quod ipsum scriptum falsum non esset. De prediis uero si orta erat contentio inter uos et foricos homines. inter uos non morabatur ulla pugna. nec probationem de ipsis recipiebatis. Femina longobarda uendebat et donabat res suas cui uolebat sine interrogatione parentum suorum et sine noticia principis. et cui exinde tali modo cartulam emittebat. stabat secundum uestram consuetudinem. Serui uel alditiones ecclesiarum et serui regis et comitis uendebant et donabant res suas proprietarias et libellarias cui uolebant. et stabat eorum uenditio et donatio iuxta uestram consuetudinem. Massarii uestri super uestris rebus residentes non debent dare aliquod foderellum ^(l). nec albergarium.

traendole dalla pergamena originale che si custodisce negli Archivi Generali del Regno in Torino (*Genova = Carte sparse*), e diede le varianti che si riscontrano fra questa e la copia che se ne ha nel mentovato *Libro dei Giuri*, unitamente al quale furono poi ristampate (V. *Lib. Jur.* vol. I. col. 2-4). Dopo del cav. Cibrario, le pubblicò l'egregio avv. Canale nella sua elaborata *Storia dei Genovesi* (vol. II. pag. 378-582, ediz. prima); e ad ognuno di questi valorosi storiografi andiamo inoltre debitiori di una traduzione delle *Consuetudini medesime* (V. Cibrario, *Economia politica del medio evo*, vol. I. pag. 404, ediz. 1842; Canale, *Storia citata*, vol. I. pag. 55). Il lettore troverà la lezione di questo *Registro Arcivescovile* presso che interamente conforme alla membrana originale.

(i) *Ut unquam tempore* (Pergamena suddetta).

(j) *Quam uestri priores parentes in hac ciuitate habuerunt* (*Lib. Jur.*).

(l) *Aliquod foderum neque foderellum* (*Lib. Jur.*).

nec ullum datum. nec placitum. nec ad marchiones. nec ad vicecomites. neque ad aliquem illorum missum. Habitantes infra ciuitatem Janue qui de rebus ecclesiarum uel familia libellos aut cartulam habebant. et ipsas res tenebant. si pro graui necessitate omni anno pensionem dare non poterant. usque ad. x. annos calumpniam non habebant. si ad predictos decem annos totam ipsam pensionem adimplebant. Quod si rectores ecclesiarum ipsam pensionem recipere nolebant. super altare ipsius ecclesie ponebatur. et nullam calumpniam habebant. Clericis uero qui de rebus ecclesiarum uel familiis cessionem habebant. iuxta ipsam cessionem libellum mittebant. et pensionem scribebant. et stabant iuxta uestram consuetudinem. Habitantes infra ciuitatem Janue placitum non custodiebant. legem non faciebant nisi infra ciuitatem. Rectores sancti ambrosii mittebant libellos et firmabant. et stabant iuxta uestram consuetudinem. Aduenes homines qui uobiscum morantur. si per gentem paganam oppressio erit. in qualicumque parte guardiam feceritis. ipsi omni anno facere debent. De prediis uero uel de aliis querimoniis talis fuit consuetudo. ut ille qui inuestitus erat per triginta annos nullus episcopus neque archiepiscopus aut abbas. uel aduocatores siue rectores ecclesiarum. aut comes. nullam probationem neque per pugnam exinde dabat. sed ille qui inuestitus erat quinto se iurabat quod res ipsas per triginta annos possessas haberet. Bandum uero non amplius quam quindecim dies missum erat quando marchiones placitum ad tenendum ueniebant. Omnes laici qui in persona clerici cessionem de rebus uel familiis ecclesiarum aquirebant. nec ipse clericus neque episcopus eidem homini qui tali modo per cessiones res uel familias tenebant diebus uite illius clerici firmiter tenebant iuxta uestram consuetudinem. Homines uel femine uestre ciuitatis qui de rebus uel familiis ecclesie uel comitatus libellos habebant. aut de parentibus ei dimissa erant. nullus ullum libellum super eum adquirat. Et qui tali modo adquisierit. alter nullomodo stabilis erit. Et si contentio eis inde orta fuerit.

ille qui tenet se quanto iuret quod per. x. annos ille uel sui datus per suum scriptum tenuerunt. Clerici qui de rebus uel familiis ecclesiarum cessionem habebant et iuestiti erant nullus alias clericus adquireret. quousque illi clerici uiuerent. Omnes homines nostri pastenatores uel heredes eorum qui super uestras res residere uolebant. habebant potestatem residendi sine ullo seruitio publico. et stabat secundum uestram consuetudinem.

Breue de consuetudine quam fecit dominus albertus marchio filius opizonis itemque marchionis. et firmauit per sacramentum per tres bonos homines quorum nomina in primis obertus filius quondam astulsi. et Wilielmus de ualle que dicitur tebla. et rusticus de auralma. suprascriptam consuetudinem et preceptum de hominibus ciuitatis Janue quod ipse marchio firmiter obseruare debet. et cartulam promissionis debent facere predicti marchiones de consuetudine. et preceptum de hominibus ciuitatis Janue quod ipse marchio firmiter obseruare debet. et cartulam promissionis debent facere predicti marchiones de consuetudine et precepto Januensium qualiter iudex Januensium laudauerit.

Anno dominice incarnationis. Millesimo. quinquagesimo. vi. imperante domino henrico in italia anno. x. mensis madii. indicione octaua.

LIBELLUS PRESBITERI. OBERTI DE NERONE. ET DE FRATRIBUS SUIS.

DE LAMANIGRA. DE UIGINTI ET NOUEM ANNIS.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri ubi preest dominus Syrus Januensis ecclesie archiepiscopus. Vti nobis Presbitero oberlo. et bonosegnori de gazo germanis. et Martino germano. ac Guilielmo filio quondam berardi. et bono uassallo filio quondam petri. et Johanni filio quondam odonis nostrisque filiis. usque ad xxviii annos expletos. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus in dei nomine quamdam terram iuris ecclesie

Sancti Syri que posita est in plebegio de aguxi. loco ubi dicitur lammannigra. Fines uero. de uno latere per costam de lammanigra. et per costam de castagnola. et usque in calnum de carello. et per sadum frigidum aqua uersante usque in coruariam. et inferius usque in fossatum de cauriaseo. Infra istas coherentias quicquid obtineimus petimus In Integrum. quam spondimus meliorare et colere. ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris per unumquemque annum nomine pensionis denarios Januenses decem et octo. dati et consignati curie in festiuitate beati iohannis euangeliste. Completis predictis annis uigintinouem liceat ecclesie presatam terram cui uoluerit locare. uel in uestro dompnico retinere. Vnde si placet hanc nostram petitionem et hunc libellum scriptum et nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum et testibus roboretum pro munimine ecclesie tradimus conseruandum. Testes. Oglerius danesius. Obertus diaconus. Petrus iudex. Lanfrancus de sicaret. Johannes blancus. Alexandro hyecono presenti. Actum in camera Januensis Archiepiscopi feliciter.

Millesimo cxlv. mense nouembris. indicione viii.

Ego Syrus Januensis archiepiscopus subscrispi.

LIBELLUS DE HOMINIBUS DE MOLACIANA.

DE MEDIEATATE CASTANETI DE CASA NOUA. DE XX. NOUEM ANNIS.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie (*ubi preest dominus Syrus Januensis ecclesie*) archiepiscopus. Vti nobis iohanni scoto. et faciolo nepoti meo filio quondam iohannis. Alegre de podio per martinum missum eius. et Bonetrude et meralde sororibus per lanfrancum missum earum. et iohanni et adalasie. nec non Gisle filie baldi caulixelli per uirum eius fulconem missum eius. et Oberto de ranedo. et nepotibus eius filiis quondam iohannis. et algude filie quondam martini. et andree filio quodam dode pro se et sororibus suis. Titulo condicionis locare nobis iubeatis famulis

et famulabus ecclesie Sancti Syri nostrisque filiis et heredibus usque ad uiginti nouem annos expletos. Petimus in dei nomine castanetum unum iuris ecclesie Sancti Syri positum in casa noua. qui dicitur costa mala. Videlicet medietatem huius castaneti. excepta decima portione huius castaneti quam ecclesia in dominicum conseruat. et excepta parte illa quam comperauit secans fenum ab oberto primo. Spondimus in dei nomine hanc terram meliorare et colere. Ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris in unoquoque anno pensione denarios vi. in festiuitate sancti iohannis euangeliste dati et consignati curie. Completis itaque xxviii annis liceat uobis et uestris successoribus prefatum castanetum locare aut in dompnicum reseruare. Testes. Obertus sulpharus. Arnulfus. Magister stephanus. Anselmus cauponarius. Presbiter iordanis. Alexandro hyconomo presente.

Millesimo cxlv. mense nouembris. indicione viii.

LIBELLUS BONI UASALLI DE PRATO EPISCOPO.

DE UIGINTI NOUEM ANNIS.

† CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vbi preest domnus Syrus Januensis ecclesie archiepiscopus. Vti mihi bono uasallo meisque filiis et filiabus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis usque ad xxviii annos expletos. Petimus in dei nomine terram unam ecclesie Sancti Syri que posita est in pulcifera loco ubi dicitur (*pratum*) episcopum cum domo. Quam spondeo meliorare et colere. Ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris per unumquemque annum in festiuitate Sancti Johannis spallam unam. et medietatem de uino et de castaneis. et feno. Saluo bedo molendini. nisi necesse fuerit curie. Testes. Girardus de medolico. Allus gener eius. Otto murcius de medolico. Anselmus cauponarius. Oglerius danesius. Alexander ecclesie hyconomus. Milesimo cxlv. mense iulii. indicione vii.

CARTULA REFUTACIONIS PETRI DE SAPORITO
 DE TOTO HOC QUOD HABEBAT IN UALLE CALDA ET IN FONTANA SACRATA.
 ET IN MONTALTO ET IN CAUANUZA.

† Ego Petrus de saporito sponte offero et refuto tibi Alexandre Januensis ecclesie Sancti Syri hyecono. pro domino Syro dei nutu Januensis ecclesie uenerabili Archiepiscopo. Quasdam terras quas iniuste obtinebam in sancto cipriano. Que sic nominantur. Videlicet. Fons sacratus. Mons altus. Cauanuza. que omnia ecclesie pro te misso et hyecono ecclesie offero. et si quid iuris in illas habebam sponte abrenuncio. Possessionem quoque si quam obtinebam tibi trado. Testes. Petrus iudex. Obertus merdempè. Obertus sulpharus. Merlo lanzaguda. Bonus iohannes merdempè.

Actum in domo petri. Millesimo cxlv. mense Jenuarii. indizione viii.

LIBELLUS AIDELE NEPTIS PETRI DE SAPORITO.
 ET FULCONIS OLTERII EIUS. TANTUM IN UITA EORUM.

† Vobis Aidele nepti petri de soporeto. et Fulconi naturali eius filio. Ego Alexander ianuensis ecclesie Sancti Syri hyeconomus. iussu et uoluntate domini Syri Januensis ecclesie archiepiscopi. loco quo usque uixeritis tantum. uno moriente porcio illius alteri deueniat. Videlicet. Fontem sacratum. Montaltum. Cauanuciam. et illud quod petrus de saporito in planum de carusia pro sua porcione obtinuit. et sunt iuris ecclesie Sancti Syri. quas auctoritate domini Syri uobis quo usque uixeritis tantum loco et libellario nomine obtainere concedo. Ita tamen ut inferatis curie nomine pensionis denarios quatuor ianuenses datos et consignatos curie singulis annis. personis tantum uestris decedentibus siue heredibus existentibus siue non reuertantur ecclesie cuius est proprietas (*sic*). quas terras petrus de saporito ecclesie obtulit. et omni iure quod in eas habuerit abre-

nunciauit. Testes. Petrus iudex. Merlo lanzaguda. Obertus merdempè. Bonus iohannes frater eius. Obertus sulpharus. Actum in domo petri. Millesimo cxlvii mense ienuarii indizione viii.

DE LIBELLO PATRIS PRESBITERI BARTHOLOMEI DE PLICANIO.

DE MONTE OSCANIO USQUE AD UICINTI NOUEM ANNIS.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vbi preest domnus syrus dei nutu ianuensis ecclesie archiepiscopus. Alexandro hyconomy presente. Vti mihi petro de sogia meisque filiis per bartholomeum filium meum hunc libellum suscipientem. Titulo condicionis locare nobis iubeatis usque ad xxviii annos. Petimus in dei nomine decimam iuris ecclesie uestre Sancti Syri que sumitur de monte Vscano. Ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris per unumquemque annum per fictum solidos denariorum ianuensium duos. datos et consignatos kalendis ienuarii. Completis atque annis uiginti nouem liceat uos et successores uestros prefatam decimam cui uoluerint locare uel in dominicum retinere. Testes. Obertus sulpharus. Oglerius danesius. Petrus iudex. Anselmus cauponarius. Magister stephanus. Actum in palacio Januensis archiepiscopi. Millesimo cxlvii mense ienuarii indizione viii.

LIBELLUS ALLONIS DE MEDOLICO GENER GIRARDI GASTALDI.

DE MANSO DE PGDIO.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vbi preest domnus Syrus ianuensis ecclesie archiepiscopus. Vti mihi allo et filiis meis masculinis tantum. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus in dei nomine locum unum iuris ecclesie Sancti Syri positum in medolico qui uocatur Podium. cum eius pertinentiis. quem spondimus meliorare et colere. et de uinea aliisque arboribus super terram competentibus pastinare. Ita tamen

ut inferamus uobis et successoribus uestris medietatem de uino et castaneis. et quartum de orto. et per pensionem solidos tres denariorum Januensium et spallam unam in festiuitate sancti iohannis. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus liceat uos et successores uestros in predicto loco introire et cui uolueritis locare. Post obitum autem meum et filiorum masculorum meorum in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Actum in palacio Januensis archiepiscopi. Millesimo. cxlvii.

CARTULA DONATIONIS QUAM FECIT AMICUS GUELFS ET UXOR EIUS
DOMINO ARCHIEPISCOPO. DE LOCO IN ALBARIO.
TANTUM QUOD SIT UALENS M. SOLIDORUM.

Cartula offersionis quam facimus nos amicus guelfus filius quondam (lacuna) et Anna iugales. Vobis domino syro Januensis ecclesie uenerabili archiepiscopo ac rectori dignissimo. Nominatiue nostrarum rerum quas in albario habere uissi sumus. quod bene sit ualens librarum denariorum Januensium quinquaginta. et si in illis defuerit. in aliis complimentum offerimus. et adimpleri iubemus pro animarum nostrarum mercede. Quam enim offersionem nos qui supra iugales uobis uestrisque successoribus defendere et auctorizare promittimus. Quod si non potuerimus aut per quod uis ingenium subtrahere quesierimus. tunc in duplum eamdem offersionem uobis uestrisque successoribus restituemus. sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimili loco. Testes. Oglearius de guidone. Obertus malus ocellus. Guilielmus eius filius. Oglearius danesius. et Alexander Januensis ecclesie hyconomus. Actum in camera palacii Januensis archiepiscopi feliciter. Millesimo cxlvii mense aprilis indicione viii.

LIBELLUS AMICI GUELFI DE PREDICTA TERRA.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vbi preest dominus Syrus Januensis archiepiscopus. Vti nobis amico Guelfo et anne iugalibus nostrisque heredibus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus in dei nomine quamdam terram iuris ecclesie Sancti Syri positam in albario et in aliis rebus sicut uobis pro animarum nostrarum redemptione obtulimus. Quam spondimus meliorare et colere. et denarium unum Januensem nomine pensionis singulis annis inferre. Quod si minime fecerimus in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Post obitum nostrum et heredum nostrorum reddeat predicta terra ecclesie. Vnde sic placet hec petitio nostra et hunc libellum scriptum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum et testibus roboratum pro munimine ecclesie uestre tradimus conservandum. Testes. Obertus malus ocellus. Wilielmus eius filius. Oglerius de guidone. Oglerius danesius. Alexander hyconomus.

Millesimo cxlvii. mense aprilis indicione viii.

LIBELLUS ANSALDI DE LEUI DE CACISCENASCO. ET ANSELMI DE COLLA.

† Peto defensionem in dei nomine. Ego ansaldus de cacischemascu. per me et per anselmum de colla cognato meo. quarta parte decime capelle ramagii atque bembegii. Vobis domino Syro ianuensis archiepiscopo titulo locacionis In Integrum locare iubeatis predictam partem decime sicuti uobis pertinere uidetur. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris usque ad annos quindecim ad octauam nativitatis domini singulis annis pro ficto solidos duos. Quod si minime fecerimus. tunc uobis componere promittimus penam solidorum quadraginta et decimam dimittere. Ego enim prefatus archiepiscopus spondeo atque promitto uobis quibus supra

ansaldo et anselmo uestrisque heredibus predictam decimam usque ad constitutum terminum defendere atque dimittere. Quod si non fecero aut subtrahere quesiero. tunc penam solidorum quadraginta sub stipulacione uobis promitto. Actum in camera curie noui palacii prefati archiepiscopi. Millesimo cxlv. mense aprilis. indicione: viii. Testes. Ansaldus centragu. Bonus iohannes frater eius. Selueradus Guigenzonus desteladu. Albertus de uia riuaiorolii (*).

LIBELLUS BRANCI CURTI DE AUGUXI.

† Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo cxlv mense nouembris indicione viii. Dompnus Syrus ianuensis archiepiscopus per Ribaldum et gislam filiam quondam rustici et iohannem filium quondam iohannis missos heredum Rainaldi et Racii locauit totas res Sancti Syri quas ipsi tenuerunt in uilla qui appellatur a lamanigra et Vrri. ab costa rouerosa usque ad ecclesiam stoblelle. de super per montem de copallo et carello usque in aquam. et ab ponte cauriasco superius. Quicquid infra istas coherentias tenuerunt Rainaldus et Racius heredibus eorum locauit In Integrum. usque ad annos xxviii. quod usque ad hoc terminum defendere per me meosque successores et auctorizare spondeo. Ita tamen ut inferant singulis annis nomine pensionis curie Archiepiscopi denarios iii. Completis xxviii annis predicta terra ecclesie reuertatur. et liceat archiepiscopo uel eius successoribus cui uoluerint locare uel in dompnicum reseruare. Actum in palacio Januensis archiepiscopi feliciter. Testes albertus bonicus. Johannes de insula de sauri. Presbiter Rainerius. Presbiter teucius de lauania. Alejandro hyeconomō presente.

(*) Nel margine della pergamena di fronte al principio di questo libello, si legge di mano antica la seguente postilla: *Libellum istud cum alio libello ipsius ansaldi mutatur in solidos. vii. per annos v.*

LIBELLUS NEPOTUM SUPRADICTI ANSALDI DE LEUI.

Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vbi preest dominus Syrus dei nutu ianuensis archiepiscopus. hycomo presente. Vti mihi dodoni meisque fratribus filii quondam merloni de leui. per ansaldum de leui tutorem nostrum hunc libellum suscipientem. Titulo conditionis locare nobis iubeatis usque ad annos. xv. Petimus in dei nomine octauam partem de decima de bembegia iuris ecclesie uestre Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris per unumquemque annum per factum denarios sex ianuensium. Completis itaque annis. xv. liceat uos et successores uestros prefatam decimam cui uoluerint locare uel in dominicum retinere. Testes. Selueratus da leui. Bonus iohannes frater cintragi. Anselmus clericus. Isembardus. Bertholotus. Actum in palacio ianuensis Archiepiscopi. Anno ab incarnatione Millesimo. centesimo XLVII. mense Januarii. indicione nona.

DE PLEBEIO PLICANIE. LIBELLUS BERENGARII COMITIS LAUANIE.

Placuit Domino Syro Januensi Archiepiscopo. Quod dedit facto reddendo ad Berengarium de turrem (*sic*) totam ipsam decimam quam ipse berengarius tenebat in plebe plicanie. uidelicet de ecclesiis que sunt in uillas que uocantur coreliam et canaualem. ut habeat eam et gaudeat usque dum compleantur annos uiginti. expletis uero annis uiginti reuerlatur predicta decima ad curiam domni Archiepiscopi. Tali pacto dedit eam sibi ut reddat berengarius qui supra ad curiam in unumquemque annum ad pentecosten denarios ianuenses duodecim. Quod si superius legitur berengarius qui supra non adimpluerit amittet predictam decimam. et si dominus archiepiscopus eam ab eo substraxerit ante constitutum terminum penam promittit berengario solidos denariorum Janue quadraginta. Actum in palacio

nouo Januensis Archiepiscopi in Janua. Millesimo. cXLVII. Ad dies madii. xxii. feria. v. Indicione viii. Testes. Alexander yconomus. Anselmus canauarius archiepiscopi. Plumacius. Bernardus de turrem (*sic*). Otto de caneza. Arnaldus frater eius.

LIBELLUS DE RUMALIO ET DE UIGNALI.

CVM Peto a defensione sacro sancte Januensis ecclesie beati Syri. Vbi preest dominus Syrus Januensis archiepiscopus. Vti nobis homodeo et bono iohannis filii quondam Guidonis. qui professi sumus ex nacione mea lege uiuere romana. Dominus Syrus archiepiscopus dedit suprascriptis germanis et eos inuestiuit ad tenendum in uita illorum et usufructuandum totam porcionem eorum decime quam ipsi quondam tenebant in uilla que nominatur rumagli et uignalii. et pertinentiis eorum. sicut ipsi partem eorum istius decime tenebant et accipiebant. omnes isti fratres in uita illorum habeant et non ad alias transgredientes personas In Integrum. Ad fictum per omnem annum dandum in natuitate domini nostri denarios sex denariorum ianuensium. dati et consignati isti denarii sex domino archiepiscopo et suis successoribus et eorum missis per istos fratres uel per illorum missum. et exinde isti fratres decimam istam uide licet eorum porcionem quam quondam tenebant debent detinere et de usufructu et redditu et introitu istius decime quicquid uoluerint facere. sine contradicione archiepiscopi suorumque successorum. alia eis iniuria uel super impositio non fiat. Siquidem homodeus et frater ut supra legitur non adimpleuerint et fictum non soluerint infra duos annos si eum tenuissent quod liceat archiepiscopo et successoribus suis in decimam et redditum eius introire et eam accipere. et cui uoluerint dare. et hoc inter eos. Actum est in palacio. Millesimo centesimo quadragesimo octauo. intrante mense madii. indicione. x. Testes. Petrus iudex. Ansaldus de blanco et Fabianus frater

eius. Bonus iohannes cintragus. Bonus uicinus de bargagli. Wilielmus barilarius. Wilielmus maleaualea. Enricus alamannus.

Et homodeus per se et fratrem eius hanc cartulam suscepit.

In camera domini Syri Januensis archiepiscopi. in presentia bonorum hominum fuit iohannes de axeredo cum filio suo berardo. et fecerunt fidelitatem domino Syro archiepiscopo et iurauerunt sibi tactis sacrosanctis euangeliis. quod exinde ei suisque catholicis successoribus erunt fideles bona fide. et promiserunt se operaturos bona fide sine fraude seruare et amplificare omnes conditiones et pensiones tocius terre benestasii ad illorum posse. et non minorare eas aliquo modo. ad proficuum et utilitatem archiepiscopatus. et si scierint uel audierint aliquo modo de dampno aut de minoratione archiepiscopi suorumque successorum uel sue curie aut de terris benestasii uel de conditionibus siue de pensionibus. ut cieius poterunt denunciabunt archiepiscopo et successoribus suis per se aut per eorum nuntios. Hec omnia obseruabunt bona fide sine fraude nisi quantum iusto dei impedimento remanserit. salua fidelitate quam ipsi promiserunt filiis opizonis et sibilie.

Ibidem dominus Syrus ianuensis archiepiscopus inuestiuit iohanneum de axeredo et filium eius berardum de duabus partibus mansi benestasii. super quem locum ipsi habitant. ad tenendum exinde istas uidelicet duas porciones istius mansi benestasii archiepiscopatus. et persoluere exinde debent singulis annis (*ad*) nativitatem solidos octo denariorum ianuensium domino Syro archiepiscopo et successoribus suis. Eo quidem tenore. si iohannes uel filius eius berardus istam pensionem solidorum octo per omnem annum in nativitate domini ut supra legitur absolverint. siue in ista fidelitate malignati fuerint. quod dominus Syrus archiepiscopus et successores sui et eorum missi per eos sua auctoritate intrent in mansum istum et in melioracione illa quam ipsi facta habuissent super illam terram. et eos de manso isto deicere possint sua auctoritate. Si uero omnia

ut supra legitur adimpleuerint sicut iurauerunt et promiserunt. dominus Syrus hanc inuestituram ratam et firmam tenere perpetuo promisit eis. per se et per suos successores. Millesimo centesimo quinquagesimo tercio. medio mense ienuarii. indicione xv. Testes. Presbiter iohannes salterane. Philippus culdeprando. Obertus sulfarus. Michaelis diaconus archiepiscopi. In camera archiepiscopi feliciter.

CARTA REFUTATIONIS DE MORELLA.

Cartula uendicionis sub dupla defensione atque refutacionis quam facio ego fulco de masare filius quondam iohannis blanci de morella. Vobis domino Syro Januensis (*sic*) archiepiscopo uestrisque successoribus. Nominatiue de loco uno cum uinea et fieis aliisque arboribus super habente qui est positus in uilla medolici ubi dicitur morella. Cui coheret ab una parte terra curie uestre quam baldus tenet. Ab alia terra filiorum girardi. et de supra terra similiter uestre curie. de subtus uia. Infra istas coherentias una cum suis exitibus et pertinentiis istum mansum de morella. Insimul cum aliis omnibus terris quas ego fulco habeo et detineo et possideo. et per me inuenire potueritis in uilla medolici. et in morella. et in illorum exitibus et pertinentiis. que mihi fulconi obucnerunt per patrem meum aut per uestram curiam ipsius archiepiscopatus aut alio modo. omnia plenum et uacuum ego qui supra fulco uobis Syro archiepiscopo uestrisque successoribus uendo. et possessionem cum dominio uobis trado. atque refutacionem facio. et dono In Integrum. Et faciatis exinde a presenti die uos et successores uestri qui supra archiepiscopus dominus Syrus quicquid uolueritis uos. sine omni mea contradicione qui supra fulonis et meorum heredum omniumque personarum per me. Per premium solidorum quinquaginta denariorum ianuensium quod mihi soluistis. et si plus ualet uobis dono atque concedo. et ius meum omne et accionem uobis concedo et transfero et mando. et uestre curie a qua accepi ab omni homine

defendere ego fulco una cum meis heredibus promitto uobis Syro archiepiscopo uestrisque successoribus et cui dederitis ad utilitatem uestre curie promitto. Quod si defendere non potuero. aut si subtrahere quesiero in duplum istius uendicionis penam componere promitto sicut erit meliorata in consimili loco. et pro ista pena dupli obligo uobis omnia mea bona pignori que habeo et habebo. In castro ciuitatis Janue in palacio feliciter. Millesimo centesimo. quinquagesimo septimo. exeunte mense iulii. indicione III.

Signum manus fulconis hanc cartulam uendicionis et refutacionis et donacionis fieri rogauit. et de solidis quinquaginta quietum se uocauit. Testes. presbiter iohannes salterane. et presbiter rainaldus sancti siluestri. et presbiter gigorius archiepiscopi. et presbiter iacobus. et michaelis diaconus archiepiscopi. Marchio iudex. Oglerius danese. marinus archiepiscopi.

RENOUATUM EST ET ALIBI SCRIPTUM.

Placuit atque conuenit inter dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. et Anselmum calderarium filium quondam Guidonis de morta. Idem dominus Syrus Archiepiscopus dedit medietatem unius tabule terre domnicate eiusdem archiepiscopi et sancti Syri. Prefato anselmo calderario et suis heredibus ad tenendum et mansionem super ipsam terram faciendum usque ad uiginti nouem annos expletos. et in ea habitandum. et quicquid fuerit ei necesse faciendum. et est ista medietas tabule istius terre ipsius archiepiscopatus prope ecclesiam sancti laurentii. Cui coheret. ab una parte de antea uia. de retro domus uasalli gambalixe que est supra terra dominata archiepiscopatus. a tercia parte trexenda. a quarta parte uero edifitium guigle picene quod est similiter supra terram curie archiepiscopi. Infra istas coherentias una cum accessionibus suis et ingressibus istam terram dedit dominus Syrus archiepiscopus ut supra legitur eidem anselmo calderario In Integrum. Ea ratione.

quod idem anselmus et suus heres debet habere et detinere. et super ipsam terram mansionem construere. et inhabitare. et quicquid fuerit ei oportunum facere usque ad annos uiginti nouem completos. et persoluere exinde debet singulis annis per omnem natuitatem domini denarios sex denariorum ianuensium eidem archiepiscopo et suis successoribus. sine omni contradicione eiusdem archiepiscopi suorumque successorum. Et dominus archiepiscopus et sui successores suprascripto Anselmo et suis heredibus quiete sibi detinere istam terram promittere debent. Alia super imposita eis non fiat. Penam uero inter se posuerunt. ut si archiepiscopus uel successores sui istam terram anselmo uel suo heredi usque ad completos uiginti nouem annos istam terram sibi abstulerint. aut supradictus anselmus uel suus heres istam terram infra istum terminum dimiserit. et denarios. vi. nomine pensionis exinde per omnem annum in natuitate domini archiepiscopo et suis successoribus non soluerit. et completis istis uiginti nouem annis si de tenenda ista terra non se conuenerint. et idem anselmus si uendere uoluerit edificium. et per tale precium quale de alio homine habere poterit archiepiscopo et suis successoribus non uendiderit et tradiderit. tunc componat pars parti ille que ut supra dictum est non obseruauerit. penam solidorum quadraginta. et si per anselnum steterit quod ita non adimpleat. quod terram amittat. Si uero dominus **Syrus** uel successores sui noluerint edificium emere ut dictum est. quod Anselmus et suus heres possit transferre edifitium ubi uoluerit. et ita inter se conuenerunt. In camera archiepiscopi feli citer. Millesimo centesimo. quinquagesimo octauo. intrante mense iunii. indictione vi.

Signum manus archiepiscopi Syri. hanc cartulam conuenientie fieri rogauit.

Testes. Enricus iudex. Oglerius danese. Ansaldus de solfaro. Ferrarius de medolico. Ansaldus de carmadino. Albericus de archiepiscopo.

DE REFUTACIONE TERRE SANCTI OLAXI.

Cartula finis et refutacionis nec non donacionis quam facimus nos Orcoita filia quondam oberti falle monache. et Opizo atque Wilielmus filii eius. et filii quondam Ansaldi sardene. quod professi sumus nos mater et filii ex nacione nostra lege uiuere romana. Vobis domino Vgoni Januensi archiepiscopo et uestris successoribus. Nominatiue de omni iure et ratione quod nobis matri et filiis obuenit aut pertinere nobis potest per successionem aut obligationem. aut mihi orcoito pertinet uel obuenit aut obuenire potest per dotem uel antisactum siue terciam. aut quolibet alio modo nobis matri et filiis contigit aut obuenit uel nobis potest contingere in terra sancti olaxi et in omnibus (*sic*) et exitibus suis et pertinenciis. similiter et in molendino nouo suprano de muroallo. omnia que nobis Orcoito et filiis suis Opizoni et Wilielmo sardene aliquo modo pertinet uel pertinere potest in ista terra sancti olaxi et in molendino nouo de muroallo suprano et pertinentiis istius terre. Nos mater et filii uobis domino Vgoni Archiepiscopo refutamus. et finem et donacionem pro archiepiscopatu uestro per omnia facimus atque concedimus. Quod amodo nos mater et filii. Orcota et Opizo atque frater eius Wilielmus sardena. uel nostri heredes. aut aliqua persona per nos aduersus uos quem supra dominum Vgonem archiepiscopum uel aduersus successores uestros aut contra aliquam personam pro archiepiscopatu ianue aut cui dederitis pro utilitate archiepiscopatus et superscripta terra sancti olaxi et pertinenciis. aut ex isto molendino nouo de muroallo suprano aliquo modo inferre molestiam uel requisitionem inde facere non ualeamus. set exinde taciti et contenti permaneamus. Insuper si quid iuris uel racionis in molendino isto nouo de muroallo suprano uel in terra sancti olaxi et pertinenciis habemus quolibet modo uobis domino archiepiscopo Vgoni nomine Archiepiscopatus ianue donamus atque concedimus. et actionem inde

uobis mandamus ad intendendum pro archiepiscopatu ianue uestro contra omnes personas in defensione uestra habendum. Si uero hoc facere presumpserimus uel molestiam aut requisitionem aliquo modo ex molendino isto siue de terra sancti olaxi aut ex eorum pertinentiis nos uel nostri heredes aut aliquis per nos uobis aut uestris successoribus aut alicui pro archiepiscopatu fecerimus. et deinde taciti inde non permanserimus. tunc promittimus nos mater et filii Orcoita et Wilielmus et Opizo Sardena uobis domino Archiepiscopo et maistro anselmo stipulanti pro archiepiscopatu penam dupli requisicionis inde facte. et insuper lis inde facta non ualeat. In domo sardene feliciter. Millesimo. centesimo. sexagesimo vi. intrante mense marcio die viii. Indicione xiii.

Signa manuum Orcoite sardene et filiorum Opizonis et Wilielmi cartulam finis et refutacionis et donacionis fieri rogauerunt. Testes. Filippus lamberti. Vnricus (*sic*) iudex. Oglerius et ansaldus fratres nepotes opizonis sardene. Maister Anselmus. Oglerius danese.

LIBELLUS DE LEUAGI.

† Cvm Cum Peto defensores sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus Obertus episcopus. Vti nobis dodus et Gisulfus germanis filiis Anselmi una cum uxores et filiis et heredibus eorum masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus istis germanis mansum unum cum casa et omnibus ad eum pertinentibus iuris ecclesie uestre Sancti Syri. qui positus est in loco et fundo ubi dicitur crosa. Isto manso cum omnia que a se pertinere uidetur. plenum et uacuum. una cum exitu suo In Integrum. Nec non etiam petimus istorum dotorum (*sic*) et Gisulfi germanis. Id est medietate de capella una que est constituta in isto loco leualli. et est edificata in honore sancti laurentii cum medietas de omnia res que predicta medietas de iam dicta ecclesia pertinere uidetur

In Integrum. Item petimus istis germanis seruis et ancillis iuris ecclesie uestre. nomine eorum Guinezo cum filiis et filiabus suis. et Jouenale cum suis filiis et filie et filiarda cum sue filie et filiis. et Pipinus filius quondam Bertani et cum aliis filiabus qui de hinc in antea nascuntur. seu cum omne conquesta eorum. Et habeatis (*sic*) potestatem ipsis seruis et ancillis in seruitio mittere ubicumque uoluerimus. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios quatuor. Spondimus in dei nomine alque promittimus istis rebus meliorare. et istis seruis et ancillis gubernare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successores uestros per unumquemque anno inferre. Quod si minime fecerimus de quod superius promittimus. tunc liceat uos istis rebus introire. et istis seruis et ancillis apprehendere. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Vnde sic placet hec peticio nostra manibus nostris tradere iubeatis. et a testibus roboratum. Facto petitorio mense iunio. Indictionis quintedecime. Millesimo. Sexagesimo. Octauo (*). Indicione ista feliciter.

Ego Obertus episcopus in hunc libellum subscrispsit (*sic*).

† In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Wilielmus crispinus. Fredenzonus gontardus. Philippus Bonefacii. Rogerius iuste. laudauerunt quod suprascriptus libellus eam uim et auctoritatem teneat quam uetus ad cuius hunc transcribere fecerunt ex suo officio. admissa postulacione rationabili domni Hugonis Archiepiscopi. quapropter nimiam uetustatem et antiquitatem deperire poterat antiquus. et sic ecclesia iure suo carere. quia igitur talibus suam auctoritatem speciali interponere iuramento tenebantur. ipsum libellum hie transcribi iusserunt secundum tenorem uetustioris. nihil addito uel deprompto. laudantes ueluti prelegitur. Millesimo. centesimo. Septuagesimo secundo. decima die exeuntis nouembris. Indictionis quinte.

(*) L'indizione 15.^a (genovese) non correva già nel 1068, ma nel 1078. Leggasi pertanto: *Millesimo septuagesimo octauo.*

DE ECCLESIA SANCTI MICHAELIS.

Ecclesie archangeli michaelis quam uenerabili canonice Sancti Rusi nuper commisimus conseruandam. Nos Syrus Januensis ecclesie archiepiscopus centum tabulas terre de predio ecclesie Sancti Syri in uilla sancti petri de arena tradendo obtulimus. et ad eiusdem ecclesie utilitatem illas quoisque in prefatam ecclesiam canonice et regulariter degerint sine alia condicione decernimus obtainendas. nos quoque nostrosque successores perhenniter auctorizantes. Quod si canonice et regulariter in predictam ecclesiam stare neglexerint. ecclesie nostre Sancti Syri illas reuerti iubemus. Millesimo cxlv. mense iulii. indicione vii.

Data in capella Sancti Gregorii. Gyrardo ciusdem ecclesie preposito pro ecclesia existente.

LIBELLUS BERTE UXORIS FABIANI DE FONTANEGLI.

TANTUM IN UITA EIUS.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus Syrus ianuensis ecclesie Archiepiscopus. Vti mihi berte quondam fabiani uxori dum uixero. Titulo condicionis locare mihi iubeatis. Petimus in dei nomine locum unum qui fuit fabiani uiri mei positum in fontanegi et uocatur Pastenus. cum castaneto iusta illum posito. quod profiteo fuisse comperatum a famulis uestris Sancti Syri. et cum aliis rebus quas in eadem uilla ab famulis comparauit. Spondeo in dei nomine illam terram meliorare et colere. et per unumquemque annum denarium unum Januensem inferre ecclesie uestre. Post obitum meum reuerlatur ecclesie uestre cuius est proprietas. Testes. Raimundus crispinus. Jonathas frater eius. Ansaldus de marchione nigronis. Albertus frater eius. Alexander hyconomus.

Millesimo cxlv mense augusti indicione vii.

LIBELLUS DE MOLENDINO NOVO DE MEDOLICO.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri. Vti nobis Oberto rufo et filiis meis. Otoni bono. Bono iohanni. Enrico. nostrisque heredibus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus terciam porcionem molendini noui de cantone iuris ecclesie Sancti Syri qui positus est in medolico. quam debemus nostro proprio dispendio facere. Spondimus in dei nomine in molendinum introire. et pensionem capunorum duorum et quartum tocius introitus huius terecio porcionis curie singulis annis inferre. Completis igitur xxviii annis. liceat curie molendinum cui uoluerit locare. Actum in palacio ianuensis archiepiscopi in castro. Alejandro hyecono au-
torizante. Testes. Boiamonte de odone. Philippus de lamberto. Obertus sulpharus. Oglerius danesius. Ribaldus scriba. Anselmus caupona-
rius. Arnulfus. et reliqui plures.

Millesimo cxlv. mense augusti indicione vii.

LIBELLUS DE MEDOLICO DE DONNULA.

Cum Cum Peto a defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus Syrus ianuensis archiepiscopus. Vti mihi donole uxori quondam pagani et filio meo iohanni diebus uite nostre. Titulo con-
dicionis dominus Syrus archiepiscopus eidem donole et eius filio iohanni in uita eorum. et nou ad alias transgredientes personas. dedit terram archiepiscopatus ita cum molendino. et cum domo. et uinea.
et fici. et castanetis. aliisque arboribus super habentem. que est po-
sita in uilla medolici. et locus iste habet coherentias. a tribus par-
tibus uia. a quarta uero parte terra filii crespi. Infra istas coherentias
istum mansum et molendinum cum suis accessionibus et exitibus
istius loci. et castanetis. sicut quondam ipsa donola et maritus eius
tenebat. dominus Syrus archiepiscopus eidem donole et filio eius

in uita illorum ad tenendum dedit. et usufructuandum omnia plenum et uacuum. et non ad alias transgredientes personas In Integrum. Ea ratione. ut amodo donola et iohannes filius eius. tantum diebus uite illorum. hanc terram et molendinum debent habere et detinere et de fructibus ipsius terre quicquid uoluerint facere sine omni contradicione ipsius archiepiscopi suorumque successorum. ita ut per eos melioretur et non peioretur. et persoluere exinde debent de terra et molendino de cerro prenominato de porcione Archiepiscopi. que est sextadecima pars super totum. singulis annis per omnem natuitatem domini pensionem denarium unum ianuensium denariorum. dato et consignato archiepiscopo et suis successoribus atque illorum missis per eos. Et quia contentio erat de suprascripta terra et molendino inter archiepiscopum et donolam. quam Archiepiscopus ab ea et a filio pro libellaria exigebat. unde tandem per transaccionem finierunt. ita quod donola cum filio pro archiepiscopo terram istam ad usus fructuandum cum molendino diebus uite illorum detineret. ad fictum unius denarii per annum. et archiepiscopo pro hac conuenientia et fine solidos triginta dederunt. Archiepiscopus uero donolam per se et per filium de supradictis rebus ut supra decernitur ad tenendum inuestiuit. Aliam super impositam uel iniuriam et terram tollere. soluta tamen pensione. eis facere Archiepiscopus forciam non debet. neque sui successores. et si donola et eius filius ut supra repromiserunt Archiepiscopo non adimpleuerint. quod liceat sibi suisque heredibus uel successoribus in terram introire et quicquid uoluerint facere. Actum in camera Archiepiscopi feliciter. donola uero per se et per filium de terra et molendino inuestitionem suscepit. Millesimo centesimo quadragesimo octauo. mense Aprelii intrante. indicione. x. Testes. Vgo iudex. Fulco strictus. Petrus iudex. Amicus de morta. Girardus gastaldo. Anselmus de archiepiscopo. Oglerius danese.